

Số: 9696/KH-UBND

Khánh Hòa, ngày 30 tháng 9 năm 2021

**KHẨN**

## **KẾ HOẠCH**

### **Thích ứng an toàn trong phòng, chống dịch Covid-19 và phục hồi phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa**

Thực hiện Thông báo số 179-TB/TU ngày 25/9/2021 của Tỉnh ủy về kết luận của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về lộ trình nói lỏng giãn cách xã hội sau ngày 01/10/2021; Công văn số 807-CV/TU ngày 27/9/2021 của Tỉnh ủy về triển khai ý kiến chỉ đạo của Thường trực Tỉnh ủy tại phiên họp ngày 27/9/2021; Nghị quyết của Tỉnh ủy lần thứ 7 ngày 29/9/2021;

UBND tỉnh Khánh Hòa ban hành Kế hoạch “Thích ứng an toàn trong phòng chống dịch Covid-19 và phục hồi kinh tế - xã hội trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa” kể từ 00 giờ 00 phút, ngày 01/10/2021 (sau đây gọi tắt là Kế hoạch), cụ thể như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU, GIẢI PHÁP CHUNG**

**1. Mục đích:** Triển khai Kế hoạch “Thích ứng an toàn trong phòng chống dịch Covid-19 và phục hồi kinh tế - xã hội trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa” gắn với áp dụng linh hoạt các biện pháp phòng chống dịch và nói lỏng giãn cách xã hội có lộ trình, tương ứng với từng cấp độ nguy cơ ở thôn, tổ dân phố; nhằm kiểm soát tốt dịch COVID-19 và từng bước phục hồi, phát triển kinh tế - xã hội, sớm đưa Khánh Hòa trở lại trạng thái bình thường mới.

#### **2. Yêu cầu:**

- Kế hoạch thực hiện theo lộ trình, an toàn đến đâu thì mở rộng hoạt động đến đó; áp dụng linh hoạt các giải pháp về y tế, hành chính,...; dựa trên dữ liệu miễn dịch cộng đồng (tỷ lệ tiêm vắc xin, miễn dịch tự nhiên đối với người được chữa khỏi bệnh) và cấp độ nguy cơ của tình hình dịch bệnh trên địa bàn tỉnh. Trường hợp tỷ lệ tiêm vắc xin chưa đạt yêu cầu như dự kiến hoặc gia tăng cấp độ nguy cơ dịch bệnh, UBND tỉnh sẽ quyết định việc điều chỉnh lộ trình nói lỏng giãn cách xã hội phù hợp.

- Căn cứ các quy định, hướng dẫn hiện hành của Ban Chỉ đạo Quốc gia, của các bộ, ngành Trung ương, Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh Covid-19 cấp tỉnh, cấp huyện, cấp xã có trách nhiệm thực hiện đánh giá, xác định nguy cơ và áp dụng các biện pháp về phòng, chống dịch theo từng cấp độ, đến thôn, tổ dân phố. Đồng thời, xác định rõ các yếu tố dịch tễ để quyết định việc khoanh

vùng cách ly y tế nhỏ nhất tới khu dân cư, khu phố, hộ gia đình, cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp để quản lý, kiểm soát chặt vùng đỏ và tạo điều kiện mở rộng không gian hoạt động kinh tế - xã hội đối với vùng xanh.

**3. Các giải pháp chung:** Việc triển khai Kế hoạch phải thực hiện đồng bộ, linh hoạt các giải pháp, trong đó các giải pháp về y tế và hành chính như sau:

### **3.1. Y tế:**

- Đẩy nhanh tiến độ tiêm vắc xin, tổ chức thực hiện hiệu quả việc tiêm chủng ngừa Covid-19 đảm bảo tỷ lệ tạo miễn dịch cộng đồng.

- Đánh giá mức độ nguy cơ đến thôn, tổ dân phố theo quy định của Ban Chỉ đạo cấp tỉnh, của Ban Chỉ đạo Quốc gia và các quy định hiện hành.

- Chủ động, thường xuyên tầm soát xét nghiệm các nhóm đối tượng, khu vực có nguy cơ cao, nguy cơ rất cao để ngăn ngừa nguồn lây nhiễm từ bên ngoài tỉnh xâm nhập tại các cửa ngõ đường bộ, đường biển, đường không; nguồn lây nhiễm bên trong tỉnh tại nơi làm việc, sản xuất, trường học, bệnh viện, chợ, siêu thị, vui chơi giải trí, nơi tập trung đông người,... theo Công văn số 2693/CV-BCĐ ngày 07/9/2021 của Ban Chỉ đạo cấp tỉnh và các quy định hiện hành.

- Khi có tình huống phát sinh, triển khai quyết liệt việc phong tỏa, khoanh vùng diện rộng lấy mẫu, truy vết thần tốc, trả kết quả xét nghiệm nhanh nhất, tiến tới xác định thiết lập điểm cách ly y tế ở phạm vi nhỏ nhất để siết chặt quản lý khống chế dịch theo Quyết định số 3986/QĐ-BYT ngày 16/9/2020 của Bộ Y tế và các quy định hiện hành.

- Khi phát hiện ca nghi nhiễm, ca nhiễm ở địa phương, cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh, lập tức tập trung tiến hành quy trình xử lý theo phương châm “Lây nhiễm ở đâu, xử lý sạch ở đó”, “An toàn để sản xuất, sản xuất phải an toàn”.

- Nâng cao năng lực điều trị, tỷ lệ giường ICU, phân tầng thu dung, điều trị tương ứng với từng cấp độ nhằm hạn chế việc quá tải ở tầng trên.

### **3.2. Hành chính:**

- Thực hiện nghiêm quy định 5K, trong đó luôn luôn đeo khẩu trang khi ra khỏi nhà, giãn cách, hạn chế tối đa tập trung nơi đông người; đề nghị người dân, cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, sinh viên, học sinh phải cài đặt và sử dụng ứng dụng Bluezone/PC-Covid.

- Cơ quan, đơn vị Nhà nước, các tổ chức chính trị - xã hội; các doanh